
Contents目录
科技博览

001 机电类特种设备检验质量控制与评价研究

  .......................................周　颂

004 基于张紧装置优化的皮带运输机运行稳定性研究

  .......................................任　波

007 改性再生骨料混凝土力学性能试验研究

  .......................................刘　翠

010 基于既有圬工结构预应力加固的锁定值确定方法研究

  ...............................唐　迪，黄　冬

[...]
定为 600 ～ 1 200 mm 之间。三层玻璃幕墙则在中间增



63

科 创 产 业总第 607 期 2025 年 6 月第 18 期

加空气层或惰性气体层，使其隔热效果得到提升。经

过上述玻璃幕墙结构形式的应用，能够减少室内外热

交换，减少空调以及暖气消耗量。根据数据测算分析，

双层玻璃幕墙的节能效果可达到 30 ～ 50%，三层玻璃

幕墙则更高。同时，根据绿色建筑设计需求选用适宜的

外墙外保温系统，合理确定保温层厚度，满足气候条件

和建筑节能降耗的需求。通常来说，北方地区的冬季环

境温度较低，保温层厚度设定为 80 ～ 120 mm，主要采

用聚苯板、岩棉板为主要材料。而南方地区的环境温

度相对较高，则可将保温层厚度设定为 60 ～ 80 mm。

保温层设计阶段采用适宜的固定方式，使其在后续运

营过程中具备牢固性、可靠性，避免发生脱落以及开裂，

其粘接强度超过 0.1 MPa。此外，商业楼宇绿色建筑设

计理念应用中从气密性分析，采用密封胶条、密封膏

密封处理，减少门窗墙体的空气渗透，使得墙体的保

温隔热效果得到提升 [9]。

2.4　室内环境设计策略

2.4.1　改善室内空气质量

“双碳”背景下商业楼宇的绿色建筑设计理念中，

改善室内空气质量作为重点内容，也是保障人们生命

健康的重要举措之一。为能够保证室内空气质量达到

良好状态，根据商业楼宇建筑的设计和运行需求，采

用先进的新风系统和空气净化器设备。新风系统设计

过程中合理规划送风和排风路径，确保室内空气循环

以及交换达到使用需求。新风量严格计算，主要从建

筑空间体系、人员密度、活动强度方面出发，通常为

每人每小时新风量在 30 m3以上，使得室内二氧化碳

浓度控制在适宜范围内。同时，新风系统内设置高过

滤装置，采取多级过滤的设施能够有效去除室外空气

中 PM2.5、花粉、细菌、有害物质，使其过滤效率超过

90%。空气净化器的选择极为重要，需综合分析商业建

筑内部空间大小、污染程度配置，精准计算洁净空气

输出比率，即 CADR 值，使其满足室内空间要求。按照

绿色建筑设计理念要求，在新风系统设计阶段，通常

每 10 m2空间要配置 CADR 值在 100 m3/h 以上的空气净

化器。此外，新风系统和空气净化器利用智能系统联

动控制，实时监控各项数据信息，自动调节运行状态，

确保室内空气质量达到使用需求 [10]。

2.4.2　优化室内光环境与声环境

根据绿色建筑设计理念的要求，商业楼宇建筑设

计中进行光环境与声环境设计，符合“双碳”目标。

光环境设计阶段采用自然采光和人工照明组合的方式，

自然采光的作用是通过调整建筑朝向、窗户设计、遮

阳设施的方式，使室内有充足的自然光线，窗户面积

和地面面积之比通常为 1:6 ～ 1:8，使得室内采光达到

均匀性效果。同时，窗户中设置必要的遮阳装置，以

遮阳窗、百叶窗为主，防止夏季阳光照射强度过高引

发眩光或者过热。人工照明系统设计则从空间功能需

求方面出发。通过分区控制、调光控制的方式降低能

耗，也能够满足室内照明需求。此外，针对商业楼宇

建筑的声环境设计来说，通过选用隔音材料、隔声材

料降低室内噪声，遵循绿色建筑设计理念。对于墙体、

楼板的围护结构加强隔音量检测，使其符合相关标准，

如墙体隔声量在 50 分贝以上，楼板隔声量在 60 分贝

以上。

3　结束语

在“双碳”背景目标下，对商业楼宇设计提出更

高的要求。本文从“双碳”角度，探讨了商业楼宇绿

色建筑设计方法，通过优化建筑布局与形态，采用新

能源系统以及节能建筑材料等设计方式，够使得商业

楼宇能够在满足功能需求的同时，降低了碳排放，进

一步提升能源利用效率。然而由于商业楼宇的建设规

模与结构造型不同，在设计过程中，需结合项目的实

际需求，进一步把“双碳”理念运用到设计方案中，

以确保整体建筑具备更多绿色元素。

参考文献：
[1]　朱霞 .“双碳”背景下绿色建筑设计与发展研究 [J].
工程建设与设计 ,2024(05):16-18.
[2]　谭海成.试析基于低碳背景下的绿色建筑设计探讨[J].
有色金属设计 ,2023,50(04):64-67.
[3]　高震.“双碳”背景下绿色建筑设计与发展探索[J].中
国高新科技 ,2023(06):91-93.
[4]　邓伟欣.低碳背景下绿色建筑设计思路与实践研究[J].
居舍 ,2024(09):112-115,119.
[5]　吴力,何强.低碳背景下绿色建筑设计思路与实践研
究 [J]. 佛山陶瓷 ,2024,34(11):160-162.
[6]　李传贵.绿色建筑设计标准在商业建筑设计中的应用
分析 [J]. 建材与装饰 ,2019(35):109-110.
[7]　唐亚蕾.绿色环保建筑设计分析:以五中北商业住宅
金融大厦项目为例 [J]. 住宅与房地产 ,2021(15):104-105.
[8]　张俊一 .“双碳”战略下绿色建筑的设计与发展趋势
探析 [J]. 建材发展导向 ,2024,22(22):133-135. 
[9]　徐同殿 ,侯朝晖,高维东.“双碳”目标下绿色建筑设
计体系在超高层建筑中的应用分析:以云鼎大厦为例[J].当
代建筑 ,2022(08):48-51.
[10]　徐舟 , 朱炜 . 目标和效果导向的绿色建筑正向设计
探索:以合肥明悦广场项目为例[J].华中建筑,2022,40(04):
45-50.



64

科 创 产 业 2025 年 6 月第 18 期 总第 607 期

污水处理一体化设备的设计和运行研究
田　畅

（美泰科技（青岛）股份有限公司，山东 青岛 266400）

摘　要　污水处理一体化设备因占地面积小、管理便捷等优势，成为分散式污水处理的可行方案，但其实际应用

中仍存在效率波动、运行成本高及自动化不足等问题。本研究针对农村地区污水分散性高、处理规模小的特点，

提出基于 A2/O+MBR工艺的一体化设备优化方案，通过集成厌氧—缺氧—好氧协同作用与膜分离技术，提升污染物

去除效率并降低运维成本，以期为农村水环境治理提供技术支持。

关键词　污水处理一体化设备；预处理；生化处理；深度处理

中图分类号：X703 文献标志码：A DOI：10.3969/j.issn.2097-3365.2025.18.022

0　引言

污水处理一体化设备集成了预处理、生化处理、

深度处理等多种工艺单元，能够实现对生活污水、工

业废水等不同类型污水的有效处理，出水水质可达到

国家相关排放标准。而污水处理一体化设备在实际应

用过程中仍面临着各种挑战，如设备处理效率不稳定、

运行成本较高、自动化程度不足等问题。深入研究污

水处理一体化设备的设计和运行优化，对于提高设备

处理效率、降低运行成本、实现自动化控制具有重要

意义。本研究旨在针对污水处理一体化设备的设计和

运行进行深入探讨，分析不同类型污水处理一体化设

备的工艺特点、适用范围以及优缺点，并针对设备运

行过程中存在的问题提出优化方案，为提高污水处理

一体化设备实现自动化控制提供技术支持。

1　工程概况

天津某污水处理工程覆盖村镇 100 多个，各村站

点污水处理规模超 20 t/d，由于村镇分布较为分散，

且单个站点处理规模较小，工程采用一体化污水处理

设备作为核心处理单元，各村站点污水先利用格栅集

水井进行初步过滤，去除大颗粒悬浮物后，上清液通

过溢流工艺进入调节池，调节池用于均衡水质和水量，

随后通过提升泵将污水输送至一体化处理设备。该工

程采用地埋式设计，占地面积 100 m2，各站处理量为

20 t/d，一体化设备集成了生物处理、沉淀、过滤等

多种工艺，能够高效去除污水中的有机物、氮、磷等

污染物。在设备运行过程中，自动化程度较高，科学

减少了人工操作和维护成本；地埋式设计还具有良好

的保温性能，能够适应北方地区冬季低温环境，实现

设备全年稳定运行。通过该工程的实际运行，验证了

一体化污水处理设备在农村地区的适用性和高效性（工

艺流程见图 1所示）。

2　污水处理一体化设备设计分析

2.1　A2/O工艺

设计中，污水在厌氧、缺氧和好氧三个反应区的

停留时间比例通常为 1:1:1，该比例设计旨在平衡各反

应区的处理效果，促进除磷和脱氮的高效进行。此外，

图 1　工艺流程

预处理

风机

污泥池

格

栅

井

调

节

池

气

浮

池

水

解

酸

化

缺

氧

池

接

触

氧

化

二

沉

池

M

B

R

池

消

毒

池

生产

污水



65

科 创 产 业总第 607 期 2025 年 6 月第 18 期

一体化设备的设计还需考虑以下因素：（1）反应区容

积：合理设计各反应区的容积，确保污水在各反应区

有足够的停留时间，以实现最佳的处理效果。（2）污

泥回流：通过污泥回流系统，将好氧池中的污泥回流

至厌氧池，科学维持系统中微生物的活性，提高处理

效率。（3）曝气系统：好氧池中的曝气系统设计需充

分考虑氧气的供应和混合效果，促进硝化作用的顺利

进行。（4）控制系统：采用先进的控制系统，实时监

测和调整各反应区的运行参数，控制系统的稳定运行。

2.2　MBR工艺

MBR 工艺是将生物处理与膜分离技术相结合的新型

污水处理工艺，其核心是利用膜组件的固液分离特性，

科学控制污泥停留时间（SRT）和水力停留时间（HRT），

在膜池中实现高效的污染物去除。在 MBR 工艺中，膜

池内的混合液通过连续曝气保持活性污泥的悬浮状态，

同时利用自吸泵将溢流至膜池的上清液抽至消毒池，

经过消毒处理后达标排放，进一步提高污水处理效率，

减少二次污染的安全风险。在膜系统设计中，其设计

直接影响到整个系统的运行效果，在本设计中 MBR 膜

通量设计值为 15 L/m2·h，膜面积为 77 m2，单膜有效

面积为 11 m2，膜组件共 7件，膜系统运行模式为运行

8分钟，停止 2分钟，实际运行时间为 19.2小时 /天，

这种间歇运行模式不仅能够延长膜的使用寿命，还能

有效防止膜污染。在泵组设计中，采用一体化外围取

水泵、产水泵、反洗水泵，采用热备式设计，促进系

统运行的连续性，产水泵选用自吸泵，能够有效抽取

膜池中的上清液；反洗泵则选用污泥泵，用于定期清

洗膜组件，防止膜污染。在曝气设计中，选用微孔曝

气盘，规格为Φ215，管道材质为 UPVC，微孔曝气盘

能够提供均匀的气泡分布，确保膜池内的混合液充分

曝气，维持活性污泥的活性，UPVC 材质具有耐腐蚀、

耐老化的特点，能够有效延长曝气系统的使用寿命 [1]。

2.3　控制设计

在调节池提升泵中，其主要功能是将调节池中的

污水提升至后续处理单元，为了确保系统的连续运行，

通常采用一用一备的设计方案，调节池提升泵与调节

池低液位和膜池高液位进行连锁控制，当调节池液位

低于设定值时，提升泵自动停止运行，防止泵空转损坏；

当膜池液位高于设定值时，提升泵自动停止运行，以

避免膜池溢流。两台提升泵采用相互切换运行的方式，

确保设备的均衡磨损和延长使用寿命，系统可根据运

行时间或故障状态自动切换运行泵，避免单台泵长时

间运行导致的过热或磨损。当运行中的提升泵出现故

障时，系统会自动切换到备用泵运行，提高污水处理

过程的连续性。同时，故障泵会发出报警信号，提醒

操作人员及时检修。

在鼓风机设计过程中，鼓风机在污水处理过程中

主要用于为生物反应池提供氧气，确保微生物的正常生

长和代谢。鼓风机通常采用一用一备的设计，主用鼓风

机在正常工况下持续运行，备用鼓风机在主用鼓风机故

障时自动启动；鼓风机的运行状态与产水泵进行连锁控

制，当产水泵运行时，鼓风机自动启动，确保生物反应

池中的氧气供应；当产水泵停止运行时，鼓风机自动停

止，科学节省能源。当鼓风机故障停机后，系统会先进

行 30 分钟的空曝气，以冲刷膜片上的污物，防止膜片

堵塞，空曝气完成后，系统会自动恢复 MBR（膜生物反

应器）产水泵的运行，帮助污水处理过程连续进行 [2]。

3　污水处理一体化设备的运行效果

3.1　CODCr去除率分析

由表 1可知，A2/O工艺的 CODCr去除率（81.24%）

较生物转盘工艺（70.32%）提升约 10%。其优势源于厌

氧—缺氧—好氧三段协同作用：厌氧段分解大分子有

机物，缺氧段强化反硝化，好氧段进一步氧化降解，

从而实现高效去除。而生物转盘工艺因依赖生物膜吸

附，对高浓度废水适应性较弱。实际应用中需根据水

质需求选择工艺：A2/O 适用于高浓度废水，生物转盘

则更适配中等浓度场景 [3]。

表 1　2023年 7月两个项目示范点 CODCr去除率情况

工艺类型 进水/（mg/L）出水/（mg/L） 去除率 /% 

生物转盘

工艺设备
167.55 49.73 70.32

A2/O 工艺设备 210.75 39.54 81.24

3.2　氨氮去除率分析

监测结果显示，两种工艺的氨氮去除率差异显著

（见表2）：A2/O工艺（68.08%）较生物转盘工艺（49.00%）

提升近 20 个百分点。A2/O 工艺通过厌氧—缺氧—好氧

协同作用，依次完成有机物水解、反硝化与硝化反应，

实现高效脱氮；而生物转盘工艺依赖生物膜吸附降解，

受限于膜活性，脱氮能力较弱 [4]。

表 2　2023年 7月两个项目示范点氨氮去除率情况

工艺类型 进水/（mg/L）出水/（mg/L） 去除率 /% 

生物转盘

工艺设备
16.94 8.64 49.00

A2/O 工艺设备 18.61 5.94 68.08



66

科 创 产 业 2025 年 6 月第 18 期 总第 607 期

3.3　总磷去除率分析

总磷（TP）作为水体富营养化的主要污染物之一，

其去除效果是衡量污水处理设备性能的重要指标，本

文以 2023 年 7 月两个示范点的污水处理一体化设备运

行数据为基础，重点分析生物转盘工艺设备和 A2/O 工

艺设备在总磷去除方面的表现，以期为相关技术的优

化和应用提供参考（如表 3所示）。

表 3　2023年 7月两个项目示范点总磷去除率情况